
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 856 del   27/09/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO, TRAMITE ODA SUL MEPA, AI SENSI DELL'ART. 50 COM-
MA 1 LETT. B DEL D.LGS 36/2023, ALLA SOCIETA' S3K S.P.A., DEL SERVIZIO DI FORNI-
TURA E DI PERSONALIZZAZIONE DI NR. 35 DISPOSITIVI PER LA FIRMA GRAFOME-
TRICA DA DESTINARE ALL’USO NELL’AMBITO DEL PROGETTO CONFIRMO, FINAN-
ZIATO ATTRAVERSO DGR N. 134 DEL 28.04.2023 – CIG: ZA33C817EB

Esercizi/o e conto 2023 101020901     Centri/o di costo 1000115

- Importo presente Atto: € 24.339,00 

- Importo esercizio corrente: € 24.339,00 

Budget

- Assegnato: € 6.503.208,00

- Utilizzato: € 2.760.689,20

- Residuo: € 3.718.179,80

Autorizzazione n°: 2023/2046

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-869-2023 

L’estensore

Alessandra Sepe

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 4



La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
Allegato 1 composto da n. 1 pagine
Allegato 2 composto da n. 2 pagine
Allegato 3 composto da n. 11 pagine

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e s.m.i.;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288 e s.m.i.;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed approvato dalla 
Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato con la deli-
bera 1254 del 02.12.2020, n.46 del 21.01.2021 e n.380 del 25.03.2021, approvate 
dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, con De-
terminazione n. G03488 del 30.03.2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00200 del 29/10/2021 avente ad 
oggetto  “Nomina  del  Direttore  Generale  dell’IRCCS  IFO  –  Istituti  Fisioterapici 
Ospitalieri”;

Vista la deliberazione n. 1123 del 21/11/2021 di insediamento ed assunzione in carica del 
Direttore Generale degli  Istituti  Fisioterapici Ospitalieri  di  Roma Dott.ssa Marina 
Cerimele;

Vista le deliberazioni n. 212 del 16/03/2022 e n. 154 del 28/02/2022 con le quali sono stati  
nominati rispettivamente la dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore Amministrativo 
ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti Fisioterapici Ospita-
lieri;

Visto il decreto legislativo del 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii. avente ad oggetto l'aggiudica-
zione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi po-
stali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici re-
lativi a lavori, servizi e forniture;

Visto il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 che nel riorganizzare sistematicamente 
la materia dei Contratti pubblici dispone l’abrogazione del citato decreto legislativo 
del 18.04.2016, n. 50 a far data dal 1° luglio 2023;

Pag. 2 di 4



Premesso che in data 14 aprile 2023 si è proceduto con Deliberazione nr. 383 all’affidamento ai 
sensi dell'art. 51 comma 1 lett. a) sub 2.1), legge n. 108/2021 alla società S3k S.p.a.  
del servizio annuale per l’utilizzo del sistema “CONFIRMO” finalizzato alla digita-
lizzazione dei consensi informati e del consenso informato privacy - CIG Z8C3AB-
BA40;

che il 20 luglio è stato avviata presso l’Ambulatorio di Ginecologie IRE degli IFO la 
fase pilota del Progetto Confirmo finalizzato alla digitalizzazione dei consensi infor-
mati e del consenso informato privacy;

Considerato l’esito positivo della stessa e l’opportunità di estendere la fase pilota anche agli am-
bulatori di Endocrinologia e di Terapia del Dolore nonché al Reparto di Urologia;

che, per dare seguito al Determinazione regionale N. G00642 sul Consenso Informa-

to del 25 gennaio 2022 e alla Delibera IFO nr. 350 dell’11 aprile 2022 di recepimen-
to della citata Determinazione, procedendo all’estensione della fase pilota e all’avvio 
operativo di Confirmo presso gli altri ambulatori e reparti è necessario dotarsi di ul-
teriori Tablet per l’acquisizione dei consensi informati attraverso l’apposizione della 
firma grafometrica degli assistiti e del personale sanitario;

che, consultando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, è stata ri-
scontrata la presenza di un’offerta di Tablet Galaxy Tab S6 compatibili con le esigen-
ze del Progetto Confirmo (sistema operativo Android, wifi, schermo 10”, Full HD, 
tecnologia S-Pen) al costo unitario di € 570,00 oltre IVA comprendente anche la li-
cenza APP per ciascun punto di Firma Elettronica Avanzata; 

che l’intervento è completamente finanziato dalla DGR n. 134/2023 e permette quin-
di l’acquisizione di 35   Tablet Galaxy Tab S6 per un importo complessivo pari ad € 

19.950,00 oltre oneri di legge (Allegato 1 alla presente in modo da formarne parte 
integrante e sostanziale);

altresì che l’acquisto del suddetto materiale informatico si rende necessario per assi-
curare l’estensione del Progetto Confirmo ad altri ambulatori/reparti degli IFO;

Considerata come sopra detto, la disponibilità di quanto richiesto all’interno del Mercato Elettro-
nico della Pubblica Amministrazione – MEPA;

l’urgenza di dover procedere in tempi rapidi al fine di garantire la progressiva esten-
sione del Progetto Confirmo ad altri ambulatori/reparti degli IFO;

Ritenuto opportuno effettuare un ordine all’interno del MEPA per il materiale in oggetto attra-
verso specifico ordinativo sull’offerta identificata con codice S3K-Tb_Confirmo (Al-

legato 2 alla presente in modo da formarne parte integrante e sostanziale); 

Pag. 3 di 4



opportuno e conveniente per l’Amministrazione procedere all’ordine diretto tramite 
MEPA per definire la fornitura e la personalizzazione di n. 35 Tablet Galaxy Tab S6 
per un importo complessivo pari ad € 19.950,00 + IVA e cioè pari ad € 24.339,00;

Considerato che l’onere complessivo derivante dal presente atto trova piena copertura nei fondi 
disponibili approvati dalla Regione Lazio con DGR n. 134 del 28.04.2023 (Allegato 
3 alla presente in modo da formarne parte integrante e sostanziale) conto 101020901 

– CIG: ZA33C817EB; 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi della legge 14 
gennaio 1994, n. 20 art. 1 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di  
economicità e di efficacia di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241 art. 1, primo comma 
come modificata dalla legge 11 febbraio 2005 n. 15;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- autorizzare a procedere con l’ordine diretto tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazio-
ne (MEPA) relativo alla fornitura e alla personalizzazione di n. 35 Tablet Galaxy Tab S6 per un importo 

complessivo pari ad € 19.950,00 + IVA e cioè pari ad € 24.339,00 Iva inclusa – CIG: ZA33C817EB;

- nominare DEC del presente contratto L’Ing. Eugenia Papaleo. 

L’onere complessivo derivante dal presente atto trova piena copertura nei fondi disponibili approvati dalla 
Regione Lazio con DGR n. 134 del 28.04.2023 – conto 101020901

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4



 
 

  

                                                                                                                                                                                                                                                       

S3K S.p.A. | SECURITY OF THE THIRD MILLENNIUM  

Via del Serafico, 200 - 00142 - Roma (Italy)   - C.S. i.v. Euro 261.904,70 - C.F. e P.IVA: 15379561002     
                                                                                                                          1 | 1 

 

 

 

 

 

 

 

Codice MEpa : S3K-Tb_Confirmo 

 

Fornitura di n. 35 tablet comprensivi di licenza APP e configurati per l’applicazione Confirmo 

 

Oggetto e descrizione Quantità Prezzo unitario Totale 

Tablet preconfigurato 
Galaxy Tab S6 Lite 10.4 
WiFi 

35                   420,00 €  € 14.700,00 

Confirmo Professional 
- Licenza APP per 
punto grafometrico 
FEA. Sottoscrizione 
annuale 

35                   150,00 €  € 5.250,00 

        

 
 Importo totale  € 19.950,00 

 
 iva 22% 

  

Totale iva 
inclusa € 24.339,00 

 

 

ALLEGATO 1



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
15/09/2023

Codice articolo produttore: S3K-Tb_Confirmo

Confirmo
Fornitore S3K SPA

€ 19.950,00/licenza

software di gestione - Sistemi operativi compatibili: all - CPV: 48000000-8

MERCATO ELETTRONICO

ITALIA S3K-Tb_Confirmo

Area di consegna o erogazione Codice articolo fornitore

Classificazioni

  CPV 48771000-3 Paccheti software generali

Caratteristiche

  Allegato 230911_s3k_confirmo.pdf

  Area di consegna o erogazione ITALIA

  Codice articolo fornitore S3K-Tb_Confirmo

  Codice articolo produttore S3K-Tb_Confirmo

  Codice CPV Codice: 48000000-8
Descrizione: Pacchetti software e sistemi di informazione

  Descrizione tecnica software di gestione - Sistemi operativi compatibili: all - CPV: 48000000-8

  Marca Confirmo

  Nome del software Confirmo

  Prezzo € 19.950,00

  Unità di vendita licenza

  Assistenza aggiuntiva prevista NO

  Contenuto del pacchetto solo chiave di licenza

  Disponibilità minima garantita 35 licenza

  Dominio linguistico da selezionare

  Durata della licenza 12 mesi

  Garanzia aggiuntiva

  Garanzia aggiuntiva prevista NO

ALLEGATO 2 



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
15/09/2023

  Limitatezza durata licenze limitata

  Lingua IT/EN

  Lotto minimo per unità di vendita 1 licenza

  Note Vedi allegato

  Numero utenti 1

  Sistema operativo compatibile all

  Tempo di consegna 15 giorni lavorativi

  Tipo contratto acquisto

  Tipo di software software di gestione

  Tipo licenza software proprietario

  Versione ed edizione ultima

  Ultimo Aggiornamento 11/09/2023

 Ai sensi di quanto stabilito dall’art.21 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, il Fornitore è il solo ed esclusivo
responsabile della correttezza, completezza e veridicità delle informazioni contenute nel proprio Catalogo.

Ricorda!

Software
Licenze software-Mepa Beni

ATTIVOME BeniIniziativa



Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 28 aprile 2023, n. 134

DGR 476/2021 e DGR 626/2021 - Rimodulazione interventi degli IFO - Istituti Fisioterapici Ospitalieri.

04/05/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36

ALLEGATO 3



 

OGGETTO: DGR 476/2021 e DGR 626/2021 - Rimodulazione interventi degli IFO – Istituti 

Fisioterapici Ospitalieri. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Su proposta del Presidente, 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;  

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. ed in particolare 

l’articolo 15 che disciplina gli “Accordi fra le pubbliche Amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni recante “Disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità” che, ai sensi dell’art.56, comma 2, L.R. n.11/2020, che fino alla data di entrata in vigore 

del regolamento di contabilità di cui all’art. 55 della L.R. n.11/2020, continua ad applicarsi, per 

quanto compatibile, con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: "Legge di stabilità regionale 2023"; 

 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: "Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025"; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese"; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; 

 

VISTO il DCA del 20 gennaio 2020 n. U00018, concernente: “Adozione in via definitiva del piano 

rientro “piano di riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario regionale 2019-

2021 ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, comma 88 della L, 191/2009, secondo periodo. Modifiche 

04/05/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36



 

ed integrazioni al DCA U00469 del 14 novembre 2019 in esito al verbale del Tavolo di verifica del 

27 novembre 2019”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 5 marzo 2020, con cui è stato disposto, tra l’altro, di 

approvare il Piano di Rientro della Regione Lazio adottato dal Commissario ad acta con il DCA n. 

U00018 del 20.01.20 e recepito dalla Giunta regionale con la deliberazione n. 12 del 21 gennaio 

2020, subordinatamente al recepimento, mediante deliberazione integrativa di Giunta, da adottarsi 

entro il termine del 30 marzo 2020 (poi prorogato al 30 giugno 2020), delle ulteriori modifiche 

richieste dai Ministeri Salute ed Economia e Finanze con il parere del 28 gennaio 2020; 

 

VISTO il DCA n. 81 del 25 giugno 2020 che ha adottato il Piano di rientro denominato “Piano di 

riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale 2019-2021” in 

recepimento delle modifiche richieste dai Ministeri vigilanti con il citato parere del 28 gennaio 2020 

e definito il percorso volto a condurre la Regione verso la gestione ordinaria della sanità, previa 

individuazione degli indirizzi di sviluppo e qualificazione da perseguire; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 26 giugno 2020 n. 406 “Presa d’atto e 

recepimento del Piano di rientro denominato “Piano di riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo 

del Servizio Sanitario Regionale 2019-2021” adottato con il Decreto del Commissario ad acta n. 81 

del 25 giugno 2020 ai fini dell’uscita dal commissariamento”; 

 

CONSIDERATO che con il verbale della riunione del 22/07/2020 il tavolo tecnico per la verifica 

degli adempimenti regionali con il comitato permanente per la verifica dei livelli essenziali di 

assistenza ha ratificato l’uscita della Regione Lazio dal commissariamento; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 29 settembre 2020 n. 661, recante “Attuazione 

delle azioni previste nel Piano di rientro denominato Piano di riorganizzazione, riqualificazione e 

sviluppo del Servizio Sanitario Regionale 2019-2021 adottato con il DCA n. 81 del 25 giugno 2020 

e recepito con la DGR n. 406 del 26 giugno 2020”; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione n. G07512 del 18/06/2021 e con Determinazione n. 

G01328 del 10/02/2022 è stato adottato il Documento Tecnico denominato: “Programmazione della 

rete ospedaliera 2021-2023 in conformità agli standard previsti nel DM 70/2015”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 70 del 28 febbraio 2023 con la quale è stato 

conferito al dott. Marco Marafini l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale Salute 

e Integrazione Sociosanitaria; 

 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G02655 del 28/02/2023 relativo all’affidamento di incarico di 

dirigente dell’Area Patrimonio e Tecnologie della Direzione Regionale Salute e Integrazione 

Sociosanitaria all’Ing. Lucrezia Le Rose; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 30 dicembre 2020, n. 1051 recante “Recepimento 

dell’Intesa, ai sensi dell’art. 8 comma 6 della Legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni 

e le Province autonome di Trento e Bolzano concernente il Piano Nazionale della Prevenzione 

(PNP) 2020-2025”; 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso dal Governo Italiano alla 

Commissione Europea il 30 aprile 2021 ai sensi degli articoli 18 e seguenti del regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che definisce un quadro di 

investimenti e riforme a livello nazionale, con corrispondenti obiettivi e traguardi cadenzati 

04/05/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36



 

temporalmente, al cui conseguimento si lega l’assegnazione di risorse finanziarie messe a 

disposizione dall’Unione Europea; 

 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 

VISTO il Regolamento UE 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al Bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n.1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 

2021, n. 101, recante: “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; che approva il Piano Nazionale per 

gli investimenti complementari finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza e che, in ambito Salute, è focalizzato verso un ospedale sicuro e 

sostenibile e, in particolare, al miglioramento strutturale nel campo della sicurezza degli edifici 

ospedalieri; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 

del 29 luglio 2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” nel 

quale, in ordine all'organizzazione della gestione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

vengono definiti i ruoli ricoperti dalle diverse amministrazioni coinvolte nonché le modalità di 

monitoraggio del Piano e del dialogo con le autorità europee e nel quale si prevedono misure di 

semplificazione che incidono in alcuni dei settori oggetto del PNRR al fine di favorirne la completa 

realizzazione;  

 

RICHIAMATO quanto riportato all’art. 12 comma 1 del Decreto Legge n.77 del 31 maggio 2021, 

“In caso di mancato rispetto da parte delle Regioni, delle province autonome di Trento e di Bolzano, 

delle città metropolitane, delle province e dei comuni degli obblighi e impegni finalizzati 

all'attuazione del PNNR e assunti in qualità di soggetti attuatori, consistenti anche nella mancata 

adozione di atti e provvedimenti necessari all'avvio dei progetti del Piano, ovvero nel ritardo, 

inerzia o difformità nell'esecuzione dei progetti, il Presidente del Consiglio dei ministri, ove sia 

messo a rischio il conseguimento degli obiettivi intermedi e finali del PNRR e su proposta della 

Cabina di regia o del Ministro competente, assegna al soggetto attuatore interessato un termine 

per provvedere non superiore a trenta giorni. In caso di perdurante inerzia, su proposta del 

Presidente del Consiglio dei ministri o del Ministro competente, sentito il soggetto attuatore, il 

Consiglio dei ministri individua l'amministrazione, l'ente, l'organo o l'ufficio, ovvero in alternativa 

nomina uno o più commissari ad acta, ai quali attribuisce, in via sostitutiva, il potere di adottare 

gli atti o provvedimenti necessari ovvero di provvedere all'esecuzione ai progetti, anche 

avvalendosi di società di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 o di altre 

amministrazioni specificamente indicate”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15, comma 4, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Gli 

enti di cui al comma 3 possono accertare le entrate derivanti dal trasferimento delle risorse del PNRR 

e del PNC sulla base della formale deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio 

favore, senza dover attendere l'impegno dell'amministrazione erogante, con imputazione agli 

esercizi di esigibilità ivi previsti”; 

 

04/05/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36



 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 

2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento delle capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n, 3 recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quali “Gli atti 

amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2021, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico 

autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 

corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso;  

 
VISTA la delibera CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 

riforma del CUP; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 06 agosto 2021 relativo 

all’assegnazione delle risorse finanziarie in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti Milestone e Target previste per l'attuazione degli interventi del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 

semestrali di rendicontazione; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o 

più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-

contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di 

rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;  

 

VISTO l’articolo 1, comma 1043 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale al fine di 

supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle 

componenti del Next Generation EU, il Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato, sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;  

 

VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio ‘non arrecare un danno significativo’ a norma del regolamento sul 

dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  

 

VISTI i principi trasversali previsti nel PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità e di genere e l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani; 

 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di Milestone e Target e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR e nel PNC; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale 22 dicembre 2020, n. 13 “Un nuovo orizzonte di 

progresso socioeconomico ‒ Linee di indirizzo per lo sviluppo sostenibile e la riduzione delle 

diseguaglianze. Politiche pubbliche regionali ed europee 2021-2027”; 

 

CONSIDERATO che il piano di programmazione regionale intende proseguire, implementare e 

completare la strategia e le azioni necessarie per il raggiungimento di obiettivi specifici che 

concorrono alla programmazione degli investimenti nella Sanità del Lazio con l’utilizzo dei fondi 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale Complementare (PNC); 

04/05/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36



 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 09/02/2021, n. 71 avente ad oggetto “Piano degli 

investimenti in ambito sanitario - Riserva di utile di esercizio destinati ad investimenti. Elaborazione 

di un piano organico propedeutico alla definizione del programma di investimenti per interventi in 

edilizia sanitaria”, importo € 69.768.650,00 ripartito secondo i seguenti Obiettivi di Investimento 

(OI), tra i quali risulta ricompreso:  

- OI 1 - Interventi di ammodernamento e di potenziamento tecnologico; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 476 del 20/07/2021 ad oggetto “DGR n. 71 del 

09/02/2021 “Piano degli investimenti in ambito sanitario – Riserva di utile di esercizio destinati ad 

investimenti. Elaborazione di un piano organico propedeutico alla definizione del programma di 

investimenti per interventi in edilizia sanitaria” - Approvazione del programma di investimenti, 

ripartizione ed assegnazione delle relative risorse” che prevede tra l’altro anche l’assegnazione delle 

risorse agli IFO per  l’acquisizione di due acceleratori lineari – UOC Radioterapia – per complessivi 

€ 4.200.000,00 (Impegno 88029/2020 – Capitolo Bilancio Regionale H22135); 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 626 del 05/10/2021 che prevede l’assegnazione di 

finanziamento regionale agli IFO per la sostituzione di n. 2 PET/CT presso la UOSD Medicina 

Nucleare, comprensivo di smaltimento delle vecchie tecnologie e delle opere di installazione per 

complessivi € 4.238.600,00; (Impegno 2281/2022 – Capitolo Bilancio Regionale H22527); 

 

VISTA la Determinazione Regionale GR3900-000013 del 06/09/2021 avente ad oggetto 

“Pianificazione di interventi regionali in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 

Missione Salute. Istituzione del Gruppo di lavoro regionale e di Gruppi di lavoro tematici”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 9 novembre 2021, n. 755, recante: “Governance 

operativa regionale per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano 

Nazionale Complementare al PNRR (PNC)”; 

 

VISTO l’Atto di riorganizzazione G14718 del 29/11/2021 con il quale nell’ambito della Governance 

operativa regionale per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano 

Nazionale Complementare al PNRR (PNC) si individuava il dirigente referente della Direzione 

Salute e integrazione Sociosanitaria del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano 

Nazionale Complementare al PNRR (PNC); 

 

CONSIDERATE le risorse assegnate alla Regione Lazio che prevedono nell’ambito della Missione 

6-Salute con la componente M6C2: Innovazione, Ricerca e Digitalizzazione del Servizio Sanitario 

Nazionale – Investimento 1.1 - Sub Investimento 1.1.2: Grandi Apparecchiature Sanitarie un 

importo pari ad € 102.804.206,33, mediante una congrua ripartizione economica distinta per 

tipologie di tecnologie individuate dagli Enti Sovraordinati;  

 

CONSIDERATA l’analisi dei fabbisogni effettuata dalla Direzione Regionale Salute e Integrazione 

Sociosanitaria in relazione alla sostituzione di tecnologie obsolete al fine di perseguire un coerente 

ammodernamento tecnologico effettuata mediante continue interlocuzioni con le Aziende Sanitarie, 

alla luce dei vari finanziamenti in conto capitale già posti in essere; 

 

TENUTO CONTO delle costanti interlocuzioni con il Ministero della Salute conclusesi con l’invio 

della nota prot. regionale n. 1063453 del 21/12/2021;  

 

PRESO ATTO che i principi richiamati nelle “Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti 

PNRR”, di cui alla Circolare RGS n. 21 del 14 ottobre 2021 in coerenza con la normativa europea, 

includono tra gli obblighi da rispettare per tutti i progetti finanziati con risorse PNRR l’assenza di 

04/05/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36



 

doppio finanziamento, ovvero “...una duplicazione del finanziamento degli stessi costi da parte del 

dispositivo e di altri programmi dell’Unione, nonché con risorse ordinarie da Bilancio statale”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 332 del 24/05/2022 recante “Piano Nazionale 

Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6: Salute – Componente M6C1 e M6C2 – Approvazione 

Piano Operativo Regionale e Schema di Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS)” registrata alla 

Corte dei Conti, all’interno del quale è riportato il fabbisogno complessivo di grandi apparecchiature 

sanitarie della Regione Lazio, distinto per tipologia, tra cui risultano ricompresi anche n. 2 

acceleratori lineari ed n. 1 PET/CT destinati agli IFO; 

 

CONSIDERATO che nel POR, di cui alla DGR 332/2022, sono indicate anche le modalità di 

approvvigionamento delle apparecchiature, ed in particolare per gli IFO è prevista la procedura di 

gara autonoma per l’affidamento della fornitura già espletata;  

 

CONSIDERATO il Contratto Istituzionale di Sviluppo sottoscritto tra le parti, munito del visto di 

regolarità amministrativa contabile ed acquisito al protocollo regionale n. 599826 del 17/06/2022;  

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 581 del 19/07/2022 con la quale si è proceduto ad 

approvare il quadro riepilogativo dei finanziamenti rientranti nella Missione 6 Salute del PNRR, a 

valere su fondi PNRR e PNC, per un totale di € 673.809.367,76, sulla base della DGR 332/2022 e 

dei relativi allegati, parte integrante della stessa, e per ciascuna linea di investimento della Missione 

Salute, Componente M6C1 e M6C2; 

 

TENUTO CONTO dell’aggiudicazione, in coerenza con quanto riportato nella DGR 1006/2021 e 

nelle Schede Agenas, costituenti parte integrante e sostanziale del POR di cui alla DGR 332/2022, 

da parte degli IFO dei n. 2 acceleratori lineari avvenuta con deliberazione aziendale n. 165/2022, 

precedentemente finanziati nell’ambito della DGR 476/2021 e transitati poi nel finanziamento di 

cui al PNRR;  

 

TENUTO CONTO dell’aggiudicazione avvenuta con deliberazione aziendale n. 25/2022, in 

coerenza con quanto riportato nella DGR 1006/2021 e nelle Schede Agenas, costituenti parte 

integrante e sostanziale del POR di cui alla DGR 332/2022, da parte degli IFO di n. 1 PET CT, 

precedentemente finanziata nell’ambito della DGR 626/2021 e transitata poi nel finanziamento di 

cui al PNRR;  

 

CONSIDERATA la richiesta di chiarimento inviata all’Unità di Missione via mail il 21.10.2022 

con la quale si dettagliava il percorso sopra esplicitato riguardante le motivazioni per le quali le 

tecnologie precedentemente finanziate nell’ambito della DGR 476/2021 e della DGR 626/2021 

erano state previste nel PNRR; 

 

PRESO ATTO del successivo riscontro dell’Unità di Missione, acquisito dalla Regione Lazio con 

prot. n. 41923 del 13.01.2023, nel quale si da evidenza della coerenza del percorso descritto 

relativamente agli acceleratori lineari, ed in particolare, a quelli degli IFO nell’ambito della DGR 

476/2021 e del PNRR, nonché della PET/CT  come riportato nel POR e nel CIS approvato con 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 332 del 24/05/2022 e con quanto presente su piattaforma 

REGIS (strumento  predisposto dal Mef come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 

15 settembre 2021 quale modalità unica attraverso cui le Amministrazioni centrali e territoriali, gli 

uffici e le strutture coinvolte nell’attuazione possono adempiere agli obblighi di monitoraggio, 

rendicontazione e controllo delle misure e dei progetti finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza); 

 

04/05/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36



 

CONSIDERATO che nella nota sopra richiamata la Direzione Regionale Salute e Integrazione 

Sociosanitaria ribadiva che per tali tecnologie non sussisteva alcuna ulteriore fonte di finanziamento 

come da principi richiamati nelle “Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”, di cui 

alla Circolare RGS n. 21 del 14 ottobre 2021 in coerenza con la normativa europea, sopra richiamata 

e che era intendimento della Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria avviare la necessaria 

ridefinizione e rimodulazione delle DGR 467/2021 e 626/2021;   

 

PRESO ATTO che l’acquisto dei n. 2 acceleratori lineari ad oggi risulta finanziato con le risorse di 

cui al PNRR, determinando, pertanto, una necessaria rimodulazione delle risorse di cui alla DGR 

476/2021; 

 

PRESO ATTO che in analogia a quanto sopra, l’acquisto di n.1 PET/CT ad oggi risulta finanziato 

con le risorse di cui al PNRR, determinando, pertanto, una necessaria rimodulazione delle risorse di 

cui alla DGR 626/2021; 

 

RICHIAMATA la nota prot. n 1131050 del 11/11/2022 inviata dalla Direzione Regionale Salute e 

Integrazione Sociosanitaria agli IFO, con la quale, si chiedeva di trasmettere un piano di fabbisogni 

per tecnologie sanitarie in sostituzione di quanto già previsto con la DGR 476/2021 e con la DGR 

626/2021 sopra richiamate, per l’importo complessivo pari a € 6.503.208,00, così ripartito: 

 

  Importo da rimodulare 

Importo derivato dalla 
DGR 476/2021  

4.200.000,00 € 

Importo derivato dalla 
DGR 626/2021  

2.303.208,00 € 

TOTALE 6.503.208,00 

 

CONSIDERATO che con nota acquisita dal protocollo regionale con il n. 1222144 del 02.12.2022 

gli IFO hanno trasmesso la deliberazione del Direttore Generale n. 889 del 01.12.2022, di 

autorizzazione del progetto esecutivo di rimodulazione degli interventi a valere sulle risorse di cui 

alle DGR 476/2021 e DGR 626/2021; 

 

RICHIAMATA la nota prot. n 1286239 del 16.12.2022 inviata dalla Direzione Regionale Salute e 

Integrazione Sociosanitaria agli IFO, con la quale, si chiedeva agli IFO di procedere all’invio di 

opportuni chiarimenti ed integrazioni, al fine di completare l’iter istruttorio propedeutico 

all’approvazione della rimodulazione sopra detta;  

 

CONSIDERATO che con successiva nota di riscontro, acquisita dal protocollo regionale con il n. 

100078 del 27.01.2023, gli IFO procedevano ad inoltrare quanto richiesto a supporto della 

Deliberazione del Direttore Generale n 889 del 01.12.2022, e nello specifico: relazione sanitaria, 

schede tecniche, computo metrico, cronoprogramma attuativo, inerente alla rimodulazione del 

fabbisogno di tecnologie sanitarie per un importo complessivo di € 6.503.208,00; 

 

PRESO ATTO della successiva nota inviata dagli IFO acquisita con prot. regionale n. 216826 del 

27.02.2023, con la quale l’Azienda rappresentava l’urgenza dell’acquisizione di un sistema per 

chirurgia robotica;  

 

RICHIAMATA la nota prot. n. 243857 del 03.03.2023 con la quale la Direzione Regionale Salute 

e Integrazione Sociosanitaria richiedeva agli IFO di presentare una nuova proposta di rimodulazione 

delle risorse assegnate con le DGR 476/2021 e DGR 626/2021, coerente con le attuali esigenze degli 

04/05/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36



 

IFO rispetto alle richieste avanzate con nota Aziendale acquisita dal protocollo regionale n. 100078 

del 27.01.2023 su richiamata, per un importo complessivo sempre a pari a € 6.503.208,00; 

 

PRESO ATTO del riscontro degli IFO, acquisito con prot. regionale n. 271374 del 10.03.2023, con 

cui è stata trasmessa la deliberazione n. 263 del 09.03.2023 di approvazione della modifica del 

progetto esecutivo degli interventi a valere sul finanziamento concesso con le DGR 476/2021 e 

DGR 626/2021;  

 

CONSIDEARATO che tra gli interventi previsti nella suddetta Deliberazione n. 263 del 09.03.2023, 

viene indicato alla riga 8 “Affidamento diretto Sostituzione del sistema robotico Da Vinci SI per 

obsolescenza tecnologica” per un importo complessivo pari ad 2.257.000,00 € IVA compresa: 

 

 
 

 

 

04/05/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36



 

CONSIDERATO che per le motivazioni sopra esposte occorre rimodulare la DGR 476/2021 e la 

DGR 626/2021; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 716 del 6 settembre 2022 “Delibera CIPE n. 51 del 

24/07/2019. Piano Decennale in Materia di Investimenti in Edilizia Sanitaria ex art. 20, Legge 11 

marzo 1988, n. 67 - quarta fase. Approvazione del piano degli interventi”, la quale prevedeva nel 

predetto piano degli interventi l’allocazione di risorse da assegnare successivamente agli IFO per 

“acquisto di n. 1 robot chirurgico “Da Vinci” per € 2.287.836,00; 

 

CONSIDERATO altresì che con successivo provvedimento si procederà alla riprogrammazione 

delle risorse, pari ad € 2.287.836,00, destinate agli IFO dalla DGR 716/2022 per l’acquisto di n. 1 

robot chirurgico “Da Vinci”; 

 

PRESO ATTO che nel rispetto di quanto previsto dalla Delibera CIPE n. 63 del 20/11/2020, gli IFO 

hanno trasmesso il Codice Unico Progetto relativo all’intervento proposto, come indicato nella 

tabella di seguito riportata: 

 
 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;  

 

 
 

DELIBERA 

  

per le motivazioni di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, 

 

- di rimodulare la DGR 476/2021 e la DGR 626/2021, finalizzando le risorse ivi previste, pari 

complessivamente ad € 6.503.208,00,00, riconosciute agli IFO e meglio di seguito distinte:  

 

  Importo da rimodulare 

Importo derivato dalla 
DGR 476/2021  

4.200.000,00 € 

Importo derivato dalla 
DGR 626/2021  

2.303.208,00 € 

TOTALE 6.503.208,00 

 

all’acquisto delle tecnologie sanitarie di cui al progetto esecutivo approvato con deliberazione del 

Direttore Generale degli IFO, n. 263 del 9 marzo 2023, e di seguito riportate:  

 

Azienda Denominazione struttura Descrizione intervento

Importo del 

finanziamento 

assegnato dall'atto al 

progetto

Importo complessivo 

dei finanziamenti 

assegnati al progetto 

(valore totale del 

progetto)

CUP 
Descrizione del progetto                        

(secondo anagrafica CUP)

IFO 
Presidio ospedaliero VIA ELIO 

CHIANESI 53

ACQUISIZIONE VARIE 

TECNOLOGIE IN

SOSTITUZIONE DI ALTRE 

OBSOLETE

6.503.208,00 €               6.503.208,00 €               H89I22000750002
ACQUISIZIONE VARIE TECNOLOGIE IN

SOSTITUZIONE DI ALTRE OBSOLETE

04/05/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36



 

 
 

- di procedere con successivo provvedimento alla riprogrammazione delle risorse, pari ad € 

2.287.836,00, destinate agli IFO dalla DGR 716/2022 per l’acquisto di n. 1 robot chirurgico “Da 

Vinci”. 

 

La Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria provvederà a porre in essere tutti gli atti 

amministrativi in attuazione della presente deliberazione. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale.   

04/05/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36


